ATA N° 001/2019 - SeSSão ordinária

Aos seis dias do mês de março de dois mil e dezenove, nas dependências da
Câmara Municipal de Harmonia, no prédio do Centro Administrativo, presidida e
secretariada por Marco Dahmer e José Roberto Rosa dos Santos Presentes ainda,
Joel André Kleinschmitt., Lídio José Spohr, Leandro Augusto Hilgert, José da Silva,
Sônia Nadir Rambo, Nicolau Selvino Rambo e Rui Birnfeld. O presidente Marco
Dahmer, da inicio da Sessão com a apreciação a matéria do EXPEDIENTE: Em
continuação o secretário José Roberto Rosa dos Santos informa as
correspondências recebidas e que se encontram arquivadas. Na ORDEM do DIA:
Temos o Projeto de Lei n°1371/2019– “Autoriza subvenção para a Associação Corpo
de Bombeiros Voluntários de Harmonia e dá outras providencias.” O Projeto de Lei
n°1372/2018– “Altera dispositivos da Lei nº 1170 de 16 de abril de 2015 que
Reestrutura a Política Municipal de proteção aos Direitos da Criança e do
Adolescente; cria o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o
Fundo Municipal dos Direitos da Crianças e do Adolescente e o Conselho Tutelar do
Município de Harmonia/RS .” O Projeto de Lei n°1373/2019– “Autoriza Contratação
Temporária e de Excepcional Interesse Publico, e dá outras providencias.” O Projeto
de Lei n°1374/2019– “Reajusta o Vale Alimentação dos Servidores Públicos
Municipais e dá outras providencias.” O Projeto de Lei n°1375/2019– “Dispõe sobre
o reajuste do valor dos vencimentos dos empregados públicos ocupantes do cargo
de agentes comunitários de saúde criados através da lei Municipal 1175/2015  e dá
outras providencias.” O Projeto de Lei n°1376/2019– “Altera o Artigo 2º e 3º do
programa de incentivo aos produtores rurais do município de Harmonia e dá outras
providencias.” O Projeto de Lei n°1377/2019– “Estabelece normas para instalação
de apiários dentro dos limites do Município de Harmonia e dá outras providencias.”
Também temos o Projeto do Poder Legislativo de N°01/2019 - “Reajusta o Vale
Alimentação dos Servidores do Poder Legislativo e dá outras providencias.”O
presidente Marco coloca em discussão e em seguida em votação os projetos
1371,1372, 1373, 1374, 1375, 1376 e 1377/2019 aprovados por unanimidade, em
seguida coloca o projeto de Lei 01/2019 do poder Legislativo em votação que é
aprovado por unanimidade. Ainda na ordem do dia tem os Relatório do SUS e MGS
relatório detalhado do quadrimestre período de setembro a dezembro de 2018 – 3 º
quadrimestre de 2018.  Relatório do SUS aprovado por unanimidade e o MGS
apresentado para apreciação. Na ORDEM DO DIA: O pedido de Providência
n°001/2019- do vereador RUI BIRNFELD Vereador, abaixo firmado, vem perante
Vossa Excelência, requerer o encaminhamento do presente PEDIDO DE
PROVIDÊNCIA, ao Poder Executivo juntamente com a Secretaria Municipal de
Obras e Viação a colocação de placas de localização nas seguintes Ruas: No
Loteamento Reichert, Rua Ida Reichert, Rua Baldoino Reichert e na Avenida Santo
Antônio devido a entregas as transportadoras não estão localizando as mesmas por
falta das placas de localização. O pedido de Providencia n°002/2019- do vereador
Leandro Augusto Hilgert Vereador, abaixo firmado, vem perante Vossa Excelência,
requerer o encaminhamento do presente PEDIDO DE PROVIDÊNCIA, ao Poder
Executivo juntamente com os responsáveis técnicos pelos projetos, venho solicitar
uma copia do projeto arquitetônico da Praça Municipal. O Presidente coloca em
discussão os pedidos de providencia e em votação e foi aprovado por unanimidade.
O GRANDE EXPEDIENTE A TRIBUNA: Não temos Escrito. Para EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Inscrito, A vereadora Sônia Nadir Rambo cumprimentou a todos vem ai
uma possível reforma da previdência que o que nós parece que não será nada fácil

é preciso tomar a iniciativa e fazer algo, mas de forma justa para todos e está na
hora de cada um de nós procurar por nossos deputados e solicitar o devido apoio
nesta reforma que ela seja feita de forma justa. Parabenizou o presidente Marco
nesta nova etapa agradeceu pela autorização para participar de um curso
relacionado para vereadores. O vereador José da Silva saudou aos presentes
desejo a todos um bom inicio de ano de 2019 e um bom trabalho para todos
parabenizou a administração municipal pelas obras que vem sendo realizada. O
vereador Lídio José Spohr saudou os presentes 2019 um ano muito bom para
Harmonia obras a todo vapor por todos os lados são asfaltos, terraplanagem para
ampliação no setor da agricultura, e vem mais obras  porque Harmonia está no
caminho certo. E sobre a praça nesta nova etapa de construção está previsto no
projeto os banheiros. O vereador José Roberto Rosa dos Santos cumprimentou aos
presentes, desejou um bom inicio de ano com muito trabalho e saúde a todos. O
vereador Rui Birnfeld saudou aos presentes desejou ao Marco um bom ano de
trabalho na presidência desta casa, e há nós todos um bom ano, lamentou a sua
ausência na ultima audiência publica por motivos de outros compromisso, mas tenho
em mãos o relatório da audiência e mais uma vez me chama a atenção a despesa
com pessoal que pode ser de 54% e o executivo aqui tem 34,24% e a nossa câmara
que pode gastar até 6% temos uma despesa de 1,19%, estamos de parabéns. O
vereador Nicolau Selvino Rambo saudou aos presentes um bom trabalho Marco
para este ano, atritos e divergência de idéias vão sempre existir aqui dentro, mas faz
parte. E eferente aos projetos que vem pra essa casa tem projetos até que nem são
polêmicos e estão em regime de urgência nós teríamos que ter mais tempo pra
discutir o projeto ter CGP pede que reveja essa colocação. O vereador Leandro
Augusto Hilgert saudou aos presentes desejou um bom ano a todos nós colegas
desejou ao Marco um ótimo trabalho e que tenha pulso firme para as decisões a
serem tomadas. O Partido PSB recebeu a emenda de 100 mil do deputado Heitor
Schu que será para aquisição de câmeras de vídeo monitoramento verba que
deverá ser paga ainda este ano ate novembro. Solicito que cada um de nós fique
atentos e de olho nos ambulantes que vem pra nossa cidade vamos avisar o fiscal
municipal pra ver se solicitaram na prefeitura o alvará provisório. E sobre a praça
sempre somos questionados de como é o projeto até a etapa final acho interessante
termos isso em mãos se novamente for questionado e outros ainda me dizem pouco
arborizada e muito concreto certo, mas sem ver o projeto não tenho como confirmar
das seguintes etapas.  O vereador Joel André Kleinschmitt saudou a todos os
presentes sucesso Marco nessa nova jornada um bom ano pra todos nós. Sobe as
câmaras de vídeo monitoramento que muitas vezes já foram atrás quero deixar
registrado que eu e o Zé não vamos parar de cobrar, pois pelo que nós foi passado,
vai vim através do estado e falta um papel do governo federal para que isso
aconteça nós vamos continuar insistindo para com eles até termos respostas
positivas. O Vereador Marco Dahmer saudou aos presentes se colocou a disposição
para trabalhar juntos, e concordo que discussões vão existir até por que ninguém
pensa igual um ao outro. O Presidente agradeceu a todos e encerrou a Sessão às
19h55min. Convoco os Senhores Vereadores para Sessão Ordinária dia 20 de
março de 2019, ás 19 h 00, na sede da Câmara de Vereadores.

           Marco Dahmer                                              José Roberto Rosa Dos Santos
                 Presidente                                                                 Secretário